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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har till stadsdelsnämnden överlämnat en remiss 

gällande ”Revidering av Vision 2030 - ett Stockholm i världsklass” 

Dnr: 025-634-2014. Remisstiden sträcker sig till den 10 september 

2014.  

 

Stadsdelsförvaltningen instämmer i stadsledningskontorets förslag 

till beslut enligt tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen Dnr 025-

634/2014. 

 

Sedan stadens gemensamma vision om Ett Stockholm i världsklass 

2030 togs fram under 2006 och 2007 har omvärlden förändrats och 

därmed också stadens långsiktiga förutsättningar. Befolknings-

tillväxten har gått betydligt snabbare än beräknat. Stockholm 

kommer att vara en miljonstad redan i början av 2020-talet, inte år 

2030, vilket visionsarbetet utgick ifrån. Visionen om det framtida 

Stockholm är ett strategiskt åtagande från Stockholms stads sida för 
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att möta dessa utmaningar. Av visionen framgår stadens långsiktiga 

mål, vilka utmaningar staden står inför samt strategier för en 

långsiktig och hållbar utveckling.  

 

Den snabba tillväxten skapar än större utmaningar för att planera 

framtidens Stockholm och tillgodose alla de olika behov och 

önskemål dagens och morgondagens invånare har. Målet är ett 

Stockholm med hög livskvalitet för invånare i olika åldrar och med 

vitt skiftande bakgrunder. Det gäller att värna det goda i Stockholm 

– de offentliga rummen, närheten till naturen, Mälaren och Saltsjön, 

och hög kvalitet i offentligt finansierad service – samtidigt som nya 

bostadsområden byggs; med god kollektivtrafik, där man med 

trygghet kan åldras eller låta barnen växa upp, och där det finns 

förskolor och skolor. 

 

I detta tjänsteutlåtande beskrivs kortfattat revideringen inom olika 

områden och motivering till de förändringar som föreslås. Den 

föreslagna revideringen av Vision 2030 – ett Stockholm i 

världsklass redovisas som helhet i detta ärendes bilagor.  

Bakgrund 

Utifrån uppdrag av kommunfullmäktige har ett arbete med 

utvärdering och revidering av Vision 2030 genomförts sedan hösten 

2012. Arbetet har letts av stadsledningskontoret och har involverat 

ett stort antal medarbetare i staden på olika nivåer, bland annat 

stadens förvaltnings- och bolagschefer. Även akademierna och 

länsstyrelsen i Stockholms län har involverats. Arbetet, under 

ledning av en styrgrupp, har bedrivits i åtta olika delprojekt som 

utifrån olika perspektiv har analyserat utvecklingstendenserna och 

den förväntade framtidsutvecklingen inom visionens tre teman. 

Diskussioner och dialoger har även skett med externa grupper, så 

kallade fokusgrupper.  

Hela arbetet har legat till grund för den nu föreslagna revideringen 

av Vision 2030 – ett Stockholm i världsklass.  

Ärendet 

Under nedanstående huvudrubriker ”Stockholmarnas stad”, 

”Innovativ och växande”, ”Mångsidig och upplevelserik”, ”Vision 

och genomförande” redovisas sammanfattningsvis de olika 

områdena i visionen, och helt kort motivering till revidering. För en 

fullständig redovisning hänvisar förvaltningen till bilagorna.  
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Stockholmarnas stad  

Delaktiga och trygga 

Det finns därför ett behov av att staden arbetar ännu mer 

systematiskt med olika former av dialog för att både ge information 

och ta tillvara medborgarsynpunkter och förankra kommande 

förändringar, driftsfrågor, samordningsfrågor och utbyggnad. 

Dialogen behöver ske i fysiska möten, men också genom att ny och 

modern teknik används.  

Utbildning i världsklass  

Visionen har i detta avsnitt reviderats för att förtydliga kommunens 

ansvar och ge utbildningsfrågorna ett tydligare fokus. Därför har 

utbildningen till och med gymnasiet lyfts ut från avsnittet om en 

kunskapsregion i världsklass under temat Innovativ och växande 

och flyttats till Stockholmarnas stad.  

En stad av mångfald - En sammanhållen stad 

Frågor om mångfald och integration hanteras i den nuvarande 

visionen framför allt i avsnitten En sammanhållen stad och En stad 

av mångfald och i huvudsak utifrån ett fysiskt planeringsperspektiv. 

Det är ett viktigt perspektiv men dessa frågor behöver ges en vidare 

definition i en reviderad vision. Mångfaldsbegreppet behöver 

vidgas. Med mångfald avses ofta personer med olika etnisk, 

nationell och kulturell bakgrund. I ett öppet och tolerant Stockholm 

bör mångfaldsbegreppet även inkludera kön, ålder, 

funktionsnedsättning och sexuell läggning. Mångfalden utgår från 

alla människors lika värde och avser rättvisa förhållanden mellan 

individer och grupper i samhälle och arbetsliv.  

Innovativ och växande 

Centrum i en stark och växande region 

Idag finns hälften av Sveriges befolkning och mer än femtio procent 

av inkomsterna samlade i de tre storstadsregionerna. Sverige är det 

land i Europa som urbaniseras snabbast just nu. Mot bakgrund av 

decennier av ökad befolknings- och inkomstkoncentration är det 

svårt att se att denna utveckling skulle brytas eller vända framöver. 

Urbaniseringen är en stark global trend och idag bor över hälften av 

jordens befolkning i städer. År 2050 beräknas 70 procent vara 

stadsbor. 

Unika möjligheter till arbete och utbildning  

Stockholm har en stark arbetsmarknad i jämförelse med övriga 

delar av riket. Andelen sysselsatta (15–74 år) är markant högre i 

Stockholms stad och län jämfört med övriga storstäder och riket.  

http://sv.wikipedia.org/wiki/K%C3%B6n
http://sv.wikipedia.org/wiki/%C3%85lder
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Även i jämförelse med länder och regioner i Europa har Stockholm 

en hög sysselsättning, det gäller kvinnor i särskilt hög utsträckning. 

Kvinnor i Stockholms län hade år 2012 en sysselsättningsgrad på 80 

procent (82 procent för samtliga) medan motsvarande siffra för hela 

EU var 62 procent (68 procent för samtliga).  

Det är en trend i hela världen att städers näringsliv alltmer präglas 

av kunskapsintensiva tjänster, medan industri och tillverkning 

flyttas ut till övriga landet eller till andra länder där arbetskraften är 

billigare. Stockholmsregionens arbetsmarknad präglas av en hög 

andel kunskapsintensiva tjänstenäringar. 

En världsledande kunskapsregion 

Att Stockholms befolkning har en hög kompetensnivå kan sägas 

vara en del av en global trend, så är fallet i många liknande 

storstadsregioner. I en jämförelse avseende utbildningsnivån som 

gjorts med ett antal internationella städer står sig Stockholm väl. 

Men även om utvecklingen har varit positiv i Stockholm, har den 

varit ännu starkare i flera andra städer.
 
Det är viktigt att aktörer i 

Stockholm inte tar den höga kompetensnivån för given utan vidtar 

aktiva åtgärder för att få fler personer i utbildning och höja 

arbetskraftens kompetens så att Stockholm inte tappar sin position i 

den globala konkurrensen om företag och talanger. 

Företagande i världsklass 

En viktig förutsättning för att behålla Stockholms konkurrenskraft 

ligger i förmågan att vara en attraktiv stad för företag att starta och 

utvecklas i. Globaliseringen bidrar till att företagen blir alltmer 

internationella och produktions‐ och handelsstrukturer förändras på 

ett genomgripande sätt. Företagens investeringar, däribland FoU‐
investeringar, blir alltmer internationellt rörliga och förläggs i allt 

större utsträckning till de regioner och länder som har bäst 

förutsättningar. Produktionskostnader är fortfarande en viktig 

faktor, men sällan den enda av betydelse. Inte minst 

kunskapsintensiv verksamhet förutsätter ofta en rad andra faktorer, 

såsom stabila spelregler och tillgång till personal med rätt 

kompetens. 

Mångsidig och upplevelserik 

Levande stad 

Behovet av bostäder, Staden som det offentliga rummet, En 

blandning av bostäder och arbetsplatser 

Här finns en mångfald av attraktiva stadsmiljöer och ett brett utbud 

av bostäder. Stockholm är en av de snabbast växande regionerna i 

Europa. Det finns en stor framtidstro och alltfler väljer att flytta till 

Stockholm samtidigt som befolkningen lever längre och fler barn 
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föds.  Det är en del av den tilltagande urbaniseringen och även ett 

mått på Stockholms attraktivitet. Befolkningsökningen har medfört 

många positiva möjligheter men också ett tydligt ökat tryck på 

bostadsmarknaden. Bostadsbyggandet har under de senaste 

decennierna inte haft samma utveckling som folkökningen, varken i 

staden eller i övriga kommuner i länet.   

Ett välfungerande transportsystem  

I Stockholm pågår och planeras just nu en rad stora 

infrastrukturinvesteringar som kommer att få en avgörande 

betydelse för regionens framkomlighet på sikt. Några av de 

viktigaste investeringarna beskrivs översiktligt i detta avsnitt. 

Många av dessa investeringar är storskaliga och det tar lång tid 

innan de är på plats. Fram till dess är det angeläget att avlasta 

transportsystemet genom trimningsåtgärder och ett effektivare 

utnyttjande av systemet. 

 

Det finns idag en bred samsyn inom regionen om åtgärdsbehoven. 

Huvudprincipen för Stockholms stad är att transportsystemet ska 

byggas ut med kollektivtrafiken som grund. Då kan tillgängligheten 

i den växande regionen bli bättre, samtidigt som klimatpåverkan 

begränsas. 

En ekologiskt hållbar stad 

Stockholms stad har en lång tradition av att minska sin 

miljöpåverkan och har under det senaste seklet fattat framsynta 

beslut ur klimat- och miljöperspektiv om bland annat utbyggnad av 

tunnelbanan och system för fjärrvärme och fjärrkyla, en 

välfungerande avfallshantering och införandet av trängselavgifter. 

Staden har ett internationellt gott rykte som miljöstad och var år 

2010 EU:s första miljöhuvudstad.  

Stadens miljöförvaltning har kartlagt vilka åtgärder som behöver 

göras i Färdplan för ett fossilbränslefritt Stockholm 2050.  

Världsberömd upplevelsestad 

Den starka befolkningstillväxten i Stockholm är ett bra kvitto på att 

staden och regionen är attraktiv. Stockholm erbjuder en livsmiljö 

som gör att allt fler vill leva här och låta sina barn växa upp i 

staden. Stockholms positionering i världen blir också allt starkare. 

Staden hamnar högt i internationella index som mäter livskvalitén. 

Stockholm beskrivs vara en av Europas snabbast växande städer 

med en bibehållen historisk skönhet och en snabbt växande kreativ 

sektor. Stockholm har en uppenbar styrka i sin unga välutbildade 

befolkning med en mångfald av bakgrunder och kulturella 

referensramar. Det finns också en stor kritisk massa av 

högkvalitativa scener, kulturinstitutioner, och 
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utbildningsinstitutioner på kulturområdet. Sammantaget ger dessa 

faktorer en unik kulturell och kreativ miljö och som det är viktigt att 

tillvarata och utveckla. 

Vision och genomförande 

Stockholms utmaningar 

Stockholms befolkning växer fort och staden förväntas ha en miljon 

invånare år 2020. Detta innebär stora utmaningar och möjligheter:  

 Stockholmarna lever i ett globalt sammanhang med invånare 

som kommer från hela världen, men också med invånare 

som gärna studerar och arbetar utomlands. Företagen i 

Stockholm konkurrerar med andra städer på den globala 

marknaden om kompetens, kapital och investeringar. 

 

 Kommunalt finansierad service av god kvalitet ska erbjudas 

till alla invånare. Samtidigt förändras stockholmarnas behov 

och förväntningar på denna service vilket ställer krav på 

lyhördhet för förändrings- och utvecklingsbehov.   

 

 Stockholmarna blir fler och det behövs fler bostäder och en 

god framkomlighet. Samtidigt ska livsmiljön i Stockholm 

värnas och stadens klimatpåverkan minska.  

 

 Stockholm är en vacker stad på öar, där närhet till vattenytor 

och grönområden är en självklarhet. Det är samtidigt en 

utmaning vad gäller stadsplanering, tekniska lösningar och 

finansiering av investeringar som blir dyrare då tunnlar eller 

broar ska förbinda stadens olika delar.  

 

 För att Stockholm ska vara en sammanhållen stad behöver 

det finnas en stark och positiv utveckling i alla delar av 

staden. Varje stadsdels starka sidor och särart behöver 

stärkas och utvecklas. Det måste också vara enkelt att röra 

sig mellan olika delar av staden. Hela staden behöver 

uppfattas som alla stockholmares stad. 

 

Ett strategiskt åtagande i Stockholms stad 

Visionen om det framtida Stockholm är ett strategiskt åtagande från 

Stockholms stads sida för att möta dessa utmaningar. Av visionen 

framgår stadens långsiktiga mål, vilka utmaningar staden står inför 

samt strategier för en långsiktig och hållbar utveckling. Genom 

visionen vill staden skapa tydlighet om långsiktiga ambitioner, 

såväl internt som mot externa samarbetsparter. 
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Alla stadens nämnder och bolagsstyrelser har i uppdrag att arbeta i 

visionens riktning – för ett växande Stockholm i världsklass. 

Visionen sätter sin prägel på den dagliga verksamheten, såväl 

kortsiktiga som långsiktiga beslut påverkas av stadens strävan. Att 

följa utvecklingen, ha kunskap om var den egna organisationen 

befinner sig i förhållande till det önskade framtidsläget och ta 

nödvändiga steg för att nå visionen är en viktig uppgift. Vi som 

arbetar i Stockholms stad ska ha stockholmarna i fokus för det vi 

åstadkommer. Det är för dem organisationen finns till. 

Stadens ledning och styrning 

Kommunfullmäktige beslutar om budget för staden. Budgeten är 

överordnad och styrande för stadens alla verksamheter och övriga 

styrdokument har att förhålla sig till denna. I budget pekar staden på 

en övergripande nivå ut färdriktningen. Nämnder, bolagsstyrelser 

och verksamheter beslutar mer konkret om kommande steg för att 

nå vision och mål i samband med verksamhetsplanering och budget. 

Uppföljning sker i tertialrapporter och verksamhetsberättelse. 

 

De verksamheter staden finansierar ska – inom ramen för 

kommunfullmäktiges beslutade budget - bedrivas utifrån 

stockholmarnas behov med tydliga mål, bra planering, systematisk 

uppföljning, utveckling, åtgärder och samverkan för lärande och 

effektivitet.  

 

Stadens system för integrerad ledning och uppföljning av 

verksamhet och ekonomi, ILS, omfattar hela koncernen Stockholms 

stad, såväl nämndernas som bolagens verksamheter. Även program 

och riktlinjer ska följas upp via ILS. Inriktnings- och 

verksamhetsmål bör justeras utifrån det som föreslås i den 

reviderade visionen.  

Hela Stockholm ska växa  

Stockholm är en attraktiv och spännande stad med en stark 

framtidstro och många väljer att flytta hit.  Beslut som fattats för att 

skapa förutsättningar för det växande Stockholm, såsom 

Skolplaneringsstrategin, Stadens översiktsplan ”Promenadstaden”, 

Bostadspotential Stockholm, Framkomlighetsstrategin, 

Stockholmsförhandlingen och Färdplan 2050 ger övergripande 

ramar för hur staden ska utvecklas. Dessa bör kompletteras med 

stadens utgångspunkter för hur infrastrukturen i bred mening bör 

byggas ut på lång sikt som sträcker sig ytterligare bortom dessa 

planer.  

 

Alla stadsdelar i hela staden ska vara levande och attraktiva utifrån 

varje stadsdels unika kvalitéter.  Stockholms utveckling ska ske 
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med utgångspunkt i en god livskvalitet för dagens och 

morgondagens invånare.  

Samarbete för hållbar tillväxt 

Många av de viktiga satsningar som pågår i Stockholmsregionen 

bygger på ett väl utvecklat samarbete och olika former av 

partnerskap mellan staden, andra offentliga aktörer, akademin och 

näringslivet. För att kunna realisera visionen och säkra en fortsatt 

stark och hållbar tillväxt är det nödvändigt att utveckla dessa 

samarbetsformer, särskilt mellan kommunerna, landstinget och 

statliga aktörer i Stockholmsområdet. Stockholmarnas vardag blir 

enklare i en region med en gemensam och aktiv planering inom 

transporter, bostadsbyggande, vård- och omsorg samt utbildnings- 

och arbetsmarknadsområdet.  

Nå ut i världen 

I takt med att konkurrensen mellan städer och regioner ökar är det 

av stor vikt att Stockholm stärker sin position på den internationella 

arenan som en innovativ och kreativ stad med branscher som är 

globala föredömen. Stockholm ska vara en stad känd för kunskap, 

tolerans, mångfald, öppenhet, hållbarhet och en hög livskvalitet. 

Stockholm behöver samarbeta med och lära från andra städer, 

regioner och länder för att klara den allt hårdare konkurrensen. Det 

är också viktigt att långsiktigt och konsekvent fortsätta arbetet med 

att internationellt marknadsföra Stockholm under budskapet 

”Stockholm – The Capital of Scandinavia”.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom Östermalms Stadsdelsförvaltning, 

stadsdelsdirektörens stab. Samtliga verksamheter inom 

förvaltningen har beretts möjlighet att lämna synpunkter. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

En övergripande vision behöver omprövas och revideras med jämna 

mellanrum för att den ska kännas tidsenlig och levande. Den ska 

kunna omfattas av alla som arbetar i Stockholms stad, var i 

organisationen man än har sitt uppdrag. Vi är alla i stockholmarnas 

tjänst.  

 

Stadsdelsförvaltningen anser att förslaget till revidering av vision 

2030 – ett Stockholm i världsklass, är omsorgsfullt genomarbetat 

och ställer sig bakom stadsledningskontorets förslag till beslut 

enligt tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen Dnr 025-634/2014. De 

föreslagna förändringarna är väl motiverade och angelägna med 

hänsyn till den kraftfulla, i stora delar världsledande utveckling som 

sker i Stockholm, samt mot bakgrund av förändringar i omvärlden.   
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Inte minst Östermalms stadsdelsområde påverkas av utvecklingen, 

här växer befolkningen explosionsartat den närmaste tio-

årsperioden med anledning av större nybyggnadsområden. 

Människor flyttar in från andra delar av landet, från andra länder 

och inom staden. Det ställer krav på att den samhällsservice 

förvaltningen ansvarar för har kompetens, kvalitet och omfattning i 

enlighet med uppställda mål. 

 

Bilagor 

1. Missiv från kommunstyrelsen Dnr: 025-634-2014 

2. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande Dnr 025-634/2014, 

114 sidor 

3. Förslag till reviderad Vision för Stockholm år 2030, 28 sidor 


